Cur tam fero pius uigilans, semperque benignus Qui numquam prius omnino se præbuit vili, Tandem illis numero alienos ore requiritis, Numquam expectatus, non notus, missus in orbem.

4. Pastor ouem quærens, quam non amiserat, ante. Debuit exutus carnem, quasi uictor & ipse Spiritus, ut fuerat semper, taleque uolbat, Omnes expulsa animas sine corpore passum Erripere, & catenam politarum linguere terræ, Vna die pariter complecti caduere mundum, Euacuare orbem, atque animas ad tollere cœlo? Progenies hominum nasci cessasset in uum, Et nulla posthac generis prolapsia ueltri Nata foret, postquam nouam fudisset in orbem. Vel quia tunc nihil ex his factum ostenditur esse, Debuerat finem generi sitauisse futuro.

5. Nec Paulam deuit, quamuis pro tempore, quofuit Horrari, uelut ipse fuit, pare sorte monere, Temporis angustis cernens instantia multa, Nam teneras alias ætates nubere iussit, Nec se fraudati sed debita reddere pacto. Vos autem astuta quis suasit fraudamane, Diuisio prolis securos degere amore, Crimen adulterii committere, perdere uitam; Et quamquam perit, id falsare agnomine uerbi;

Cap. II.

Quapro-

**A** Quapropter vobis tam dulcis cuncta profundit  
Impatiendi quidquid placet, vt faciatis oportet,  
In faciem casti, maculati crimine furtim,  
Hac caussa vos conubio priuauit honesto.  
Sed quid placet bene est distincto, scilicet esse  
Eripedi & mundo, ne vestri germinis vllus  
Nascatur, tandem scilicet organa mortis.  
[ 4 Patrem hominis, dem speratis retinere salutem,  
Totus homo vester deperdit mente prophana,  
Interior, simul & veterem quem dicitis hostem,  
Sed & homo solum spiramem dicitur esse,  
Nec verus est homo dicta caro, nec sunt inimica  
Spiritus & caro, verus homo sociatus in vno  
Nec sibi priuatos sensus cenuntur habere.  
Hec regitur, regit ille, gemit, gaudetque, doletque;  
Dicit, ipse sine carni carissimus idem,  
7 Per quam pater homo, cum qua commixtus habetur;  
Vulnerebus curas adhibet, lacrymaque profundit,  
Numenta cibi cupide per membra relinquit,  
Hanc opat secum immortalem semper habere,  
Quo in frangi gemit, & dolet euacare per artus,  
Illi mors miseræ dominatur tempore cetro,  
Quo renouata leui de pulcre mors inimica  
Deficiat tandem, caro quum resoluta resurgit,  
Hec erit expectata diu victoria summa,  
Quam fecit virtute patris, venandus in æuam  
Factus vero homo, hominis qui membra redempta  
In celos tulit, atque aditus ipse diu aperuit.  
Principio gentis in linguas omnibus, inde  
Hic ubi semper opus patrie pietate mimister.  
Vilus ab inciso, misilus patiendi peregit.  
[ 8 Quid nunc infanda voces, quid perdita turba?  
Si non ipse dedit leges, Deus ipse creator  
Ægypti de valle iam qui stravit in vadis,  
Et scilicet gratis dedit, has, quas dixerat olim;  
Ipsa cur in gente venit, terraque dicitur?  
Non alios populos, aut altera regna petiuit?  
Cur iam per rates, prædicto nomine toto,  
Non proprio suo, se vocitatum tradidit esse?  
Vnde etiam potuit baptismi dona benigna  
Promissa ab alio tamquam sua promitte facta?  
Hæc mandata Dei transgressi, sorde reperi  
Optabant, veniamque ferat de morte petebant;  
Expectata diu merito venete, sed illis  
Qui prius audita, at nunc agnouere reperia,  
Hoc dei vera manus Christi, pater ipse creator  
Semper ab æterno monet, & pia voce requirit,  
Quodque figurat, fouet, atque figurat, & armat,  
Et iam despectum videtur sua luce exstitit,  
Vt maneat virtutis opus cum laude perenni.  
[ 9 Quid præstat Deus, qui possit homo pati, vt omnes  
Agnoiscant, viuant, quod fecit viua potestas;  
Sed qua nec prædicta prius, nec facta sapientia  
Dementes homines possunt suadere furentes,  
Effe hominem factum Deum, passumque, sepultum,  
Surrexisse, vt eis tantis clamantibus olim  
Cælesti verbo complexis testibus, ambo  
Terebri saltem rationi credere discant,  
Quum Dominus Christus caro nasci, venit in orbem  
Augusti Regis Romani tempore, primum  
Decreto gentes censu numerantur vbiq;  
Idem Rex hoc forte tulit, quia summa voluntas  
In cultus manu, regnantis cor, legibus esset,  
Fecit primus, & in numerum scriptura sedacta est.  
Tunc etiam Ioseph, Maria cum coniuge, festa,  
Cælesti patre genato numerantur, & ipsi.  
Hinc instrumentis humana astutia nisa  
Qui testes sancti verbi, præbere probantes  
Inquitant, vel sic inuento post ea victi  
Peccitantes, veniamque rogent, dum tempus habetur.  
[ 10 Iudei graue qui scelus admisisse fatentur,  
Dum detrectatis ardent, nobisque resistunt,  
Nec genus ignotum dicant, neque dicere possunt,  
Suspendisse hominem se ligno, vera locutum  
Iguari Domino carnem sine femine victam.  
Sed pro parte quidem reticent, pro parte triumphant;  
Namque Deum populus hominem vulgare laborant,  
Aspicite errorem qui vos expugnat vnoque;  
Pro nobis hic erit, dum vobis certa probamus.  
Illi Deum, vos falso hominem sine corpore corpus  
Dicitis, & varia heu mentis velania mergit,  
Quod qui præsumpsit, emergentes pariteris ambo;  
Namque hominem patreque Deum, tunc facta probabunt  
Commixtum, nec pauca dabit signacula mundus.  
[ 11 Filius ipse Dei dum carnis membra requirit,  
Iam præteritatus palmarum sustinet iudis;  
Conspuit vultus, spinis innexa corona  
Compungit caput, & ligno suffigunt ipse;  
12 Portatur scilicet, & sed miserat acerro,  
Ducitur vestis, fortes mittuntur in illa;

Quod rapuit sibi qui que tenet, caligine multa.  
Expianæ Deo tacite de corpore carnis,  
In tenebris tremefacta dies cum sole resurgit;  
Bis fuit vna dies, mediani nox atra cooperit.  
A fundamentis montes agitantur in orbem,  
Commota est tellus, patere sepulcra piorum,  
Cunctaque quem horunt, passim timere videre,  
Exanimum reio miles latus haurit aperto.  
Profuit & sanguis, nec aqua minus inde secuta.  
Hæc illi pacto cælans nolantque fateri  
Admissi factum, nefas occultare volentes.  
Spiritus ergo potest gerere sine corpore vestem,  
Aut poenam capit, aut fere violentia vultus?  
Aut moritur, surgitque, & sanguis funditur inde  
De qua carne, quia illum vos habuisse negatis?  
Aut finxit potius, si vos dicere ritum est?  
Quamquam præcipites dicatis, plura tacendo.  
Non ergo manifesta fides, non omnia fixa;  
Ante diem, quam quum patereque pascha celebrans,  
Discipulisque suis tradens memorabile factum,  
11 Accepim panem paritet vitisque liquorem  
Corpus, air, sanguisque meus, qui funditur, hic est  
Pro vobis, fieri semper quod post ea iussit,  
Quæve creatura panem vinumque putatis  
Esse suum corpus cum sanguineque fatenda?  
Non fe factorem mundi per facta probauit,  
Et portare simul de carne & sanguine corpus?  
[ 14 Hic Deus, hic & homo verus, verumque locutus,  
De patre principium, genitum de lumine lumen,  
Spiritus & verbum, Patris sub imagine virtus,  
Cum patre semper erat, vnus gloria & auro,  
Omnitentis enim solus quia verba ministrat,  
Quem capti in terris, & per quem cuncta creati,  
Filius ipse Dei, carissimus ipse minister.  
Hinc genus, hinc & nomen habet, hinc denique regnumi,  
De Domino Dominus, fluitas de fonte perenni.  
Hic Patribus sanctis parens ab origine mundi,  
Teste Deo, quicumque Deum vidisse fatetur,  
Promissa & memotan patris patefecit ab alto.  
Eduxit populum, gentem percussit iniquam;  
Ipsæ columna fuit lucis, nubique rigoris,  
Siccantique mare, & populos iubet ire per vndas  
Hostibus implicitis, fluctaque streoque copertis,  
Per deserta viam fecit sua iussa secutus,  
De celo populo panem dimisit in vmbriis;  
Eruptique petram, sitientes vnda rigauit,  
A Deo mandatum Legis Mosique locutus  
Cum tonitru cantuque tubæ, flammæque columbas,  
Terribili visu, tremebundo corde virorum,  
Post bis vicenos complectis mensibus annos,  
Iordanis diuis, paruit via, consilium vnda,  
Patrisque tribus terram promissa paterna.  
15 Ipse Prophetarum verbum patris ore locutus,  
Esseque venturum terris, hominemque futurum  
Prædixit, Christum terris manifeste profatus.  
[ 16 Expectatus in auxilium, spes vnica vitæ,  
Mundator carnis feræ, mortisque fugator;  
Tandem venit ab imperio patris omnipotentis,  
Humanis sese vestit & artibus ille.  
Adam, virgo, draco, lignum, que caussa ruina,  
Et via qua nos mors temerata vicerat omnes,  
Hac eadem grediens passus, peccudemque requirens,  
Angelo, virgine, carne sua, lignique medela,  
Ex quo victus homo, victos periturus obibat,  
Hic interpositus pro capis omnibus vnus,  
Sustinuit patris inimicam in corpore poenam,  
Morte sua spoliatus mortem, sic caussa salutis,  
Nec non in terris sine postquam corpore sancto  
Omnia perpeilus, per soluit debita nostra,  
17 Infernum petiit, hic animas pro crimine vinctas,  
Quæ sine præsidio, conclusæ pondere legis,  
Olim promissa, & sperata, & tarda rogabant,  
Sanctorum in requiem dedit, & cum luce retraxit.  
Tertia namque die subiens cum corpore victos,  
Immani virtute patris, via facta salutis,  
Inque creatura portans hominemque Deumque,  
Conscendit cælos, captiuus ille reducens  
Primitias, munus Domino caramque figuram,  
Confecitque patri lucis virtute recepta,  
Gloria qua munitus erat, dum vinceret hostem,  
Spiritu coniunctus, de nobis carne ligatus.  
Hinc pater, & Dominum & Christum, Regemque, Deumque  
Iudicio regnoque dato missus in orbem est.